
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROST ŘEDÍ 
100 00  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V Praze dne 29. 3. 2010 
Č.j.:  27066/ENV/10  

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu koncepce 

„Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010 - 2013“ 

verze leden 2010  

 
Předkladatel koncepce:   Jihomoravský kraj 

Žerotínovo náměstí 3/5 
602 00 Brno 
  

Zpracovatel koncepce:   Vysoké učení technické v Brně, 
  Masarykova univerzita, 
  GaREP, spol. s r. o. 
 

Zpracovatel posouzení:         AMEC s.r.o. 
Křenová 58 
602 00 Brno 
 

Mgr. Jana Švábová Nezvalová 

držitelka autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
ŽP, na základě rozhodnutí Ministerstva životního prostředí 
ze dne 29.4.2009, č.j. 32190/ENV/09  

 

 

 



 

2 

Ing. Pavel Koláček, Ph.D. 

                                                      držitel autorizace pro posuzování vlivu na lokality soustavy 
Natura 2000 dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, na základě rozhodnutí Ministerstva 
životního prostředí ze dne 30.1.2007, č. j. 58988/ENV/06 

 
Ing. Pavel Koláček, PhD. 
Mgr. Jana Švábová Nezvalová 
Ing. Vlasta Pospíšilová 
Ing. Radka Koukalová 
 

Stručný popis koncepce: 

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010 – 2013 (dále jen „PR JMK“) je 
základním střednědobým  koncepčním dokumentem kraje. Slouží k podpoře rozvoje území 
kraje a současně i jako nástroj řízení této podpory v souladu se zákonem č. 248/2000 Sb.,       
o podpoře regionálního rozvoje. Jedním z průřezových úkolů programu rozvoje kraje je 
zformulovat a rozfázovat rozvojové aktivity kraje na období čtyř let tak, aby co nejúčinněji 
přispívaly k vyváženému rozvoji územního obvodu kraje. Limitem jsou mu vlastní 
disponibilní finanční rozpočtové prostředky. V rámci programu rozvoje kraje musí být 
nastaveny priority, opatření a aktivity tak, aby na jedné straně co nejefektivněji směřovaly 
k zajištění (zejména obligatorních) veřejných služeb ze strany kraje, na druhé straně vytvářely 
co nejvhodnější podmínky pro život a podnikání. Priority by měly být formulovány                 
s přihlédnutím k jednotlivým složkám socioekonomické reality kraje a především s ohledem 
na nosné rozvojové směry v nejbližších letech. Tato zacílenost umožní řešit rozvoj více 
provázaně s ohledem na cíle a bez rezortní svázanosti. 

Jedná se o koncepci připravovanou jako pokračování stávajícího Programu rozvoje 
Jihomoravského kraje pro období 2006-2009, který je zpracován na následující programové 
období. Program rozvoje Jihomoravského kraje je hlavním nástrojem řízení a koordinace 
rozvoje kraje. Je zpracováván na období čtyř let. V návaznosti na vizi a strategické cíle přijaté 
ve Strategii rozvoje Jihomoravského kraje a ve vazbě na programové priority politické 
reprezentace kraje konkretizuje pro plánovací období cíle, priority a rozvojové aktivity           
v kraji. Hlavním aktérem zpracování a realizace je kraj jako samosprávný subjekt. Program na 
základě spolupráce aktérů zúčastněných při jeho tvorbě vymezuje nositele přípravy a realizace 
rozvojových aktivit a projektů a stanoví způsob a pravidla financování a implementace. 

Po formální stránce se program člení na tři základní části, a to část analytickou, 
návrhovou a implementační (realizační). 

 

Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce zpracované v rozsahu přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb.,           
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 100/2001 Sb.“) bylo Ministerstvu životního prostředí předloženo dne 29. 10. 2009. 
Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 12. 11. 2009 zveřejněním informace o oznámení 
koncepce na úřední desce Jihomoravského kraje a rozesláním oznámení koncepce dotčeným 
správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. Informace o oznámení byla 
rovněž zveřejněna na úředních deskách dotčených obcí s rozšířenou působností                       



 

3 

a v Informačním systému SEA. Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 14. 12. 2009 vydáním 
závěru zjišťovacího řízení.  

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí zpracovaného 
v rozsahu přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb., byl Ministerstvu životního prostředí předložen 
dne 13. 1. 2010 a po kontrole náležitostí byl dne 25. 1. 2010 vrácen k dopracování v souladu 
s ustanovením § 10f odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. Dopracovaný návrh koncepce včetně 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí, který Ministerstvo životního prostředí obdrželo dne 
26. 1. 2010, byl zveřejněn v Informačním systému SEA a rozeslán dotčeným správním 
úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. 

Veřejné projednání PR JMK včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí 
se konalo dne 26. 2. 2010 od 10 hodin v Brně. Zápis z veřejného projednání obdrželo 
Ministerstvo životního prostředí dne 26. 2. 2010. 

 

Stručný popis posuzování: 

Posouzení vlivů koncepce PR JMK na životní prostředí a veřejné zdraví bylo 
provedeno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. a zpracováno v rozsahu přílohy č. 9 tohoto 
zákona a požadavků na jeho rozsah a obsah uvedených v závěru zjišťovacího řízení. 

Součástí procesu posuzování vlivů koncepce bylo také posouzení vlivů koncepce na 
veřejné zdraví a posouzení vlivu koncepce na území evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti a jejich předměty ochrany ve smyslu ustanovení § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále též je „zákon č. 114/1992 
Sb.“). Autorizovaná osoba konstatovala, že předložená koncepce nemá významný negativní 
vliv na lokality soustavy Natura 2000 a jejich předměty ochrany.  

Realizací PR JMK nebude většina zdravotních determinant významně dotčena.          
V optimálním případě bude mít PR JMK pozitivní vliv na veřejné zdraví, zejména zlepšením 
ekonomických a sociálních determinant obyvatel. Jedná se zejména o zvýšení nabídky 
pracovních míst, zlepšení možností vzdělávání, včetně rekvalifikací a celoživotního 
vzdělávání a možností zdravého trávení volného času. Pokud bude implementace PR JMK 
prováděna v souladu s výstupy jeho posouzení vliv na životní prostředí, není očekáváno 
zhoršení životního prostředí a jeho zdravotních determinant. Potenciálně negativním vlivům 
na životní prostředí, resp. veřejné zdraví lze předejít při výběru konkrétních projektů. 

Na základě stávajících výstupů procesu posouzení vlivů koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví lze konstatovat, že nebyly identifikovány takové negativní vlivy této 
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by znemožňovaly její schválení. 
Případné nepříznivé vlivy, které mohou vzniknout při realizaci koncepce, budou v rámci 
výběru projektů pomocí stanovených kritérií a s využitím monitoringu realizace koncepce 
podchyceny a účinně eliminovány, minimalizovány nebo kompenzovány. 

 

Závěry posouzení: 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle § 21 písmena d) zákona 
č. 100/2001 Sb. na základě návrhu koncepce včetně Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví, vyjádření k němu podaných a veřejného projednání vydává 

 
 

 



 

4 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
 

k návrhu koncepce 

„Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010 - 2013“ 

verze leden 2010 
 

za dodržení níže uvedených podmínek (část A): 

1) Při realizaci záměrů a projektů, jež budou naplňovat cíle koncepce, budou 
respektována a dodržována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 
potenciálních negativních vlivů realizace koncepce na životní prostředí a veřejné 
zdraví uvedená v kapitole 6 a 12 Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí      
a veřejné zdraví. 

2) Při výběru projektů pro realizaci koncepce zohlednit problematiku ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví, a to zapracováním environmentálních kritérií podle 
kapitoly 11 Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví do 
celkového systému hodnocení a výběru projektů. Zajistit dostatečné personální            
a odborné kapacity pro oblast životního prostředí v rámci hodnocení projektů. 

3) V PR JMK nelze řešit problematiku návrhu a výběru konkrétních tras dopravní 
infrastruktury. Cílem PR JMK není predisponovat výběr variant trasování jednotlivých 
dopravních staveb. Výběr variant a jejich vymezení je úkolem Politiky územního 
rozvoje 2008, resp. pořizovaných Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje         
a následné projektové přípravy konkrétních investičních akcí v rámci procesu EIA. 
Požadujeme upravit v návrhu PR JMK Cíl C. 1 Zlepšení klíčové dopravní 
infrastruktury kraje v souladu s Politikou územního rozvoje 2008. 

4) Při realizaci opatření navrhovaných koncepcí respektovat ochranné podmínky zvláště 
chráněných území a plány péče zvláště chráněných území. 

5) Zajistit sledování implementace koncepce z hlediska dopadů na životní prostředí 
a veřejné zdraví, zejména pravidelným vyhodnocováním výsledků monitoringu vlivů 
opatření realizovaných v rámci koncepce na životní prostředí, pravidelným 
zveřejňováním výsledků monitoringu, zajištěním dostatečné informovanosti všech 
skupin zainteresovaných v implementaci koncepce o environmentální problematice 
a o možných vazbách připravovaných projektů na životní prostředí.  

6) Projekty, které naplní charakteristiky a limity stanovené zákonem č. 100/2001 Sb. 
budou samostatně posouzeny v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní 
prostředí (EIA). Bez provedení tohoto posouzení nelze podpořit realizaci 
navrhovaného záměru a ani ho uskutečnit. 

7) Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání 
veškerých došlých vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu 
Vyhodnocení. 



 

5 

K návrhu koncepce PR JMK nebyl konstatován významný negativní vliv na 
celistvost a předměty ochrany EVL a PO. Realizace koncepce PR JMK nebude mít 
významný negativní vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a jejich 
předměty ochrany za dodržení níže uvedených podmínek (část B): 

1) Veškeré aktivity a opatření navrhované v koncepci budou realizovány s respektováním 
integrity  a územní ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí soustavy 
Natura 2000 a nesmí vést k poškození nebo zhoršení stavu předmětu ochrany těchto 
území. 

2) Záměry, které budou navrhovány na základě této koncepce, musí být před jejich 
povolením vyhodnoceny, resp. posouzeny podle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 
postupovat podle § 10g odst. 4 a odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb. 

Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce 
zajistí u každého navrženého opatření co nejširší publicitu a informování veřejnosti. 

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

 

 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v.r. 
ředitelka odboru  

posuzování vlivů na životní prostředí 
(otisk razítka se státním znakem č. 11) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


